fr-t
CAUDIO JN DA SILV1RA

Vere1ador- PSB

cÀMARAMUNC Ok.
PROTOCOLO OE RE?iMEWTO

2 	JIJN 22

SITUAÇÃO

APROVADO

APROVADO C/ SENDA

O REJEITADO

30 ,c 1.WJ.3

VISTO

XAU
CÂMARA MUNICIPAL DE f

ACARAL,
PROJETO DE LEI N° 035/2023, DE 20 DE JUNHO DE 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ
ENTRADA NO EXPEDIENTE

Servidor(a)

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE
CIDADÃO DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ AO
SENHOR FRANCISCO JOSÉ DA FONSECA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ, Estado do Ceará, no USO de
suas atribuições legais e em conformidade com a legislação em vigor aprovou
e eu, PREFEITA MUNICIPAL, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.0 - Fica concedida a outorga de Título de Cidadão do
Município de Acaraú, Estado do Ceará, ao Senhor Francisco José da Fonseca.

Art. 2.0  - A honraria será feita em Sessão Solene, a ser convocada
pelo Presidente da Câmara Municipal de Acaraú, especialmente para esse fim.

Art. 3•0 - As despesas decorrentes da execução da presente Lei
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se
necessário.

Art. 4•0 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Acaraú, 20 de Junho de 2023.

Rua José Otalício Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-.CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com

JUSTIFICATIVA

A iniciativa em conceder o Título de Cidadão Honorário do Município de
Acaraú ao Ilustríssimo Senhor Francisco José da Fonseca, vislumbra reconhecer
o empenho e o seu compromisso para com o nosso Município.

O Senhor Francisco José da Fonseca, mais conhecido como "Dedezão", é
natural de Areia Branca/RN e filho de Francisco Edmilson Fonseca e Rita
Marcelino Mendonça Fonseca. Casado com a Sra. Ana Paula

Ainda em sua juventude, em busca de uma vida melhor, veio para nosso
Acaraú juntamente com seus pais e irmãos. Foi aqui, em Acaraú, que terminou
seus estudos e casou por duas vezes, tendo dois filhos nascido em nossa
cidade, Valleska e João Pedro.

Em Acaraú desempenhou várias atividades laborais; atuou como armador
de pesca, supervisor de vendas de empresas da região. Com  formação na
área de eletrotécnica, também trabalhou em empresas de fornecimento de
energia elétrica como: Coelce, ENEL e EPEL, bem como atuou na instalação do
parque eólico localizado em nosso litoral.

Devido a sua reconhecida capacidade foi convidado no ano de 2010,
durante a gestão do Prefeito Pedro do Cleto, a trabalhar na Secretaria de
lnfraestrutura. Atualmente desempenha importante função na gestão
municipal, atuando na instalação e substituição de postes e luminárias em todo
nosso município, função que exerce com responsabilidade e profissionalismo,
atendendo ao povo sem restrição e buscando melhorias continuas aos
munícipes de Acaraú.

Portanto, devido a sua contribuição para o crescimento e
desenvolvimento do município de Acaraú, consideramos justo e oportuno
concedermos o Título de Cída.ão Acarauense ao Ilustríssimo Senhor Francisco
José da Fonseca, para cujo p ijeto solicito o apoid,bs meus ilustres Pares.

1(,ti4 ,
C AUDIO JEkN DA SILV1RA

Veredor - PSB

Rua José Otalício Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CN12J:02.346.843/0001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmail.com